el Año Fiscal 2014, dispone que para el Año Fiscal 2014, 
los Documentos Cancelatorios – Tesoro Público emitidos al 
amparo de la Ley N° 29266, antes citada son fi nanciados 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
hasta por la suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 150 000 000,00), recursos 
que se transfi eren al pliego Ministerio de Defensa mediante 
decreto supremo, con el voto aprobatorio del Consejo 
de Ministros, en la fuente de fi nanciamiento Recursos 
Ordinarios, sin exceder el límite establecido en el artículo 3 
de la referida Ley N° 29266;

[...]

precedentes, mediante el Ofi cio N° 246-2014-MINDEF/
DM, el Ministerio de Defensa requiere para el presente 
año ejecutar Documentos Cancelatorios – Tesoro Público 
en el Presupuesto Institucional 2014 del Pliego Ministerio 
de Defensa, hasta por la suma de NOVENTA Y SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 97 377 550,00), que se destinarán a fi nanciar el pago 
del Impuesto General a las Ventas hasta por el importe de 
CUARENTA Y CINCO MILLONES SESENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 45 
069 605,00) y al pago del Impuesto a la Renta hasta por la 
suma de CINCUENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS 
SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 52 307 945,00), derivados 
de las adquisiciones y contrataciones de bienes y servicios 
enmarcados dentro de los alcances de la Ley Nº 29266, 
solicitud que no excede los montos máximos autorizados 
en el artículo 3° de la Ley N° 29266; 

Que, el requerimiento efectuado por el Pliego 026 
Ministerio de Defensa, se atenderá en el marco de lo 
establecido en la Undécima Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30114, por lo que resulta necesario, 
autorizar la Transferencia de Partidas por la suma de 
NOVENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA 
Y SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 97 377 550,00), destinados a atender 
las obligaciones tributarias generadas de las adquisiciones 
y contrataciones de bienes y servicios enmarcadas dentro 
de los alcances de la Ley Nº 29266;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
29266, Ley que autoriza la emisión de Documentos

[...]

operaciones de importación de bienes y utilización de 
servicios en el país y por aquel que le fuera trasladado en 
las operaciones de adquisición local de Bienes o Servicios 
por contrataciones que corresponden al objeto de la Ley 
N° 29266, hasta por la suma de CUARENTA Y CINCO 
MILLONES SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 45 069 605,00)

3.2.2 Impuesto a la Renta, que como agente de retención 
le corresponda abonar al fi sco por las rentas pagadas o 
acreditadas a sujetos no domiciliados hasta por la suma 
de CINCUENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS SIETE 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 52 307 945,00)

Artículo 4.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fi nes 
distintos para los cuales son transferidos.

[...]

por tanto, y considerando el costo actualizado informado 
por la Dirección de Articulación de Mercados de la 
Dirección General de Desarrollo Productivo del Ministerio 
de Producción, dicha Ofi cina General señala que se 
requiere transferir recursos a FONCODES hasta por la 
suma de TRECE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA 
Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 13 939 465,00);

Que, asimismo, la citada Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto indica que cuenta con 
los recursos presupuestales necesarios para efectuar 
una Transferencia de Partidas a favor del Fondo de 
Cooperación para el Desarrollo Social (FONCODES) del